
Sesja  Zgromadzenia  GZM:
Przyjęto wysokość składki na
transport  publiczny  w  2022
roku
Realizacja  projektu  na  rzecz  poprawy  efektywności
energetycznej  ELENA,  przystąpienie  do  Sieci  Europejskich
Regionów i Obszarów Metropolitalnych oraz harmonogram prac nad
Strategią Rozwoju Metropolii – to jedne z głównych punktów,
które zostało przyjęte przez Zgromadzenie GZM. Podczas sesji,
która odbyła się we wtorek (9 listopada), uchwalona została
również wysokość składki zmiennej na 2022 rok. Wyniesie ona
586 mln zł i będzie o ok. 8 proc. wyższa niż w mijającym roku.

Składka  zmienna  na
organizację  transportu
publicznego w 2022 roku
Składka zmienna to pieniądze wpłacane przez gminy, z których
finansowane  jest  funkcjonowanie  komunikacji  miejskiej  w
następnym roku. W 2022 roku wyniesie ona 586,4 mln zł i będzie
o ok. 8 proc. wyższa niż w mijającym roku.

Na  ten  wzrost  mają  przede  wszystkim  wpływ:  zakończenie
inwestycji  przez  Tramwaje  Śląskie  i  przywrócenie  połączeń
tramwajowych  (m.in.  Chorzów  i  Świętochłowice);  waloryzacja
umów  z  operatorami,  którzy  obsługują  poszczególne  linie
komunikacji miejskiej na zlecenie ZTM. Na waloryzację umów
mają z kolei wpływ czynniki dynamiczne, które powiązane są z
wysokością inflacji, cenami paliw oraz energii elektrycznej,
wzrostem płacy minimalnej. W 2022 roku średni koszt obsługi 1
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kilometra, przejeżdżanego przez autobusy, wzrośnie o ok. 11
proc. (w 2021 roku średni koszt 1 kilometra wynosił ok. 6,06
zł, natomiast w 2022 roku wzrośnie do prawie 6,72 zł). Cena 1
km pokonywanego przez trolejbusy wzrośnie z 8,95 zł do 9,85
zł, a tramwajów średnio wzrośnie z 13,4 zł do 14,99 zł.

Z uwagi na fakt, że rozwój transportu szynowego, w tym również
tramwajowego, jest jednym z kluczowych działań podejmowanych
przez  Metropolię,  dlatego  też  podjęta  została  decyzja  o
wzroście o 48,5 mln zł zaangażowanie Metropolii w działalność
inwestycyjną Tramwajów Śląskich w 2022 roku.

Zmiana  na  stanowisku
Przewodniczącego Zgromadzenia
GZM
Zgodnie z niepisaną zasadą, która została ustalona na początku
funkcjonowania Metropolii, a która dotyczy tego, że co roku,
rotacyjnie,  dokonywana  jest  zmiana  Przewodniczącego
Zgromadzenia GZM, po roku sprawowania tej funkcji – Mariusz
Wołosz, prezydent Bytomia przekazał ją nowowybranemu na nią –
Adamowi Neumannowi, prezydentowi Gliwic.



Nowe  działania  na  rzecz
poprawy  efektywności
energetycznej
Metropolia wraz z 18 gminami ma realizować projekt mający na
celu  przygotowania  dokumentacji  do  przyszłych  inwestycji
związanych z poprawę efektywności energetycznej w budynkach
wielorodzinnych komunalnych w ramach Programu European Local
Energy Assistance (ELENA). Zgodnie z uchwałą podjętą podczas
dzisiejszej  sesji  Zgromadzenia  GZM  ma  stanąć  na  czele
konsorcjum  projektowego.

W  ramach  tego  programu,  realizowanego  przez  Komisję
Europejską,  gminy  otrzymają  wsparcie  w  zakresie  doradztwa,
przygotowania  opracowań  technicznych  oraz  pomoc  przy
przygotowaniu wniosków o dofinansowanie termomodernizacji oraz
wymiany źródeł ciepła w budynkach o całkowitej powierzchni ok.



125 tys. m2.

Według  szacunku  koszt  realizacji  projektu,  który  obejmuje
przygotowanie dokumentacji ma wynieść łącznie ok. 9,7 mln zł. 
W  tej  kwocie  gminy  mogą  pozyskać  do  90%  dofinansowania  z
instrumentu  Horyzont  2020  poprzez  Europejski  Bank
Inwestycyjny.

Przygotowanie tej dokumentacji ma być podstawą do starań o
dofinansowanie inwestycji z różnych źródeł zewnętrznych.

Podjęcie uchwały o realizacji programu poprzedziły działania
Metropolii,  mające  na  celu  realizację  tej  ścieżki
postępowania. W lipcu 2021 roku EBI pozytywnie ocenił tzw.
wniosek preaplikacyjny Metropolii. Dało to zielone światło do
złożenia właściwego wniosku o uzyskanie dofinansowania.

Udział w programie ELENA to nie jedyne działanie Metropolii na
rzecz ograniczania niskiej emisji, której źródłem są budynki i
domy mieszkalne. Kilka miesięcy temu zainicjowała realizację
rządowo-  samorządowego  programu  STOP  SMOG.  Projektem  jest
zainteresowanych  jest  17  gmin.  Dzięki  wspólnemu  działaniu,
wymiana źródeł ciepła oraz termomodernizacja może objąć ponad
425prywatnych  domów  jednorodzinnych,  które  należą  do  osób,
których nie stać na takie inwestycje. Wartość programu STOP
SMOG w GZM, to około 22,5 mln zł.

Metropolia GZM będzie działać
w europejskiej sieci METREX
Zgromadzenie wyraziło zgodę na rozpoczęcie współpracy z Siecią
Europejskich  Regionów  i  Obszarów  Metropolitalnych  METREX.
Zmiany  klimatyczne,  polityka  spójności,  gospodarka  obiegu
zamkniętego,  system  zdrowia  oraz  opieka  społeczna-  to
przykłady głównych zagadnień, którymi zajmuje się METREX. 
Metropolia GZM będzie czwartym, po Szczecinie i Wrocławiu oraz



Mazowieckim  Biurze  Planowania  Regionalnego  w  Warszawie,
reprezentantem polskich samorządów w tym gremium liczącym ok.
50 członków z całej Europy.

Uczestnictwo  Metropolii  w  tym  międzynarodowym  gremium  daje
możliwość wymiany wiedzy i doświadczenia. To także szansa na
możliwość współtworzenia rozwiązań w takich ważnych obszarach
rozwoju obszarów wielkomiejskich jak planowanie przestrzenne,
transport, infrastruktura energetyczna, rozwój gospodarczy czy
nowoczesna mobilność.

 W stronę Strategii Rozwoju
Metropolii
Podczas sesji, Zgromadzenie poruszyło sprawę harmonogramu prac
nad  przygotowaniem  projektu  Strategii  Rozwoju  Górnośląsko-
Zagłębiowskiej Metropolii na lata 2022-2027 z perspektywą do
2035 r. Prace nad dokumentem trwają od lipca tego roku. We
wrześniu zakończono I etap prac, którego celem było zebranie
opinii mieszkańców na temat funkcjonowania i rozwoju GZM. W
ramach tego etapu udostępniony został formularz ankietowy, w
którym mieszkańcy GZM mogli się oni podzielić opiniami nt.
warunków życia w Metropolii, wizji rozwoju oraz proponowanych
działań.

Do prac nad dokumentem zaproszeni będą mieszkańcy Metropolii,
przedstawiciele  administracji  rządowej  i  samorządowej,
uczelnie  wyższe  i  jednostki  naukowo-badawcze,  środowiska
gospodarcze  oraz  organizacje  pozarządowe.  Dla  nich  zostaną
zorganizowane  m.in.  warsztaty  i  spotkania  robocze,  będą
prowadzone wywiady, konsultacje oraz panele dyskusyjne.

W obecnym kwartale rozpoczęto prace w ramach II etapu prac nad
opracowaniem  Strategii  Rozwoju  GZM,  który  poświęcony  jest
diagnozie stanu GZM.



W  drugiej  połowie  listopada  przeprowadzone  zostaną  m.in.
spotkania  z  włodarzami  gmin  w  podregionach.  Planowane  są
również zogniskowane wywiady grupowe (FGI) z przedstawicielami
gospodarki, świata nauki i społeczeństwa obywatelskiego (m.in.
przedstawiciele  organizacji  reprezentujących  seniorów,
młodzież,  osoby  z  niepełnosprawnościami)  oraz  wywiady
indywidualne  (IDI).

Zgodnie z harmonogramem dokument powinien być przyjęty w IV
kwartale 2022 roku.

Strategia Rozwoju GZM to dokument wspólny dla całego obszaru
metropolitalnego, który określa priorytety rozwojowe i zadania
do realizacji na najbliższe lata w celu dynamizowania rozwoju
społeczno-gospodarczego  i  wzmacniania  jego  spójności
przestrzennej.

Obecnie obowiązującym dokumentem wyznaczającym główne kierunki
działań  funkcjonowania  Metropolii  jest  Program  Działań
Strategicznych. Określa on ok. 30 zadań do realizacji w latach
2018-2022 w ramach 5 priorytetów rozwojowych.

Link: projekty uchwał
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